ПРОЕКТ Договора № ________
об оказании услуг по оценке рыночной стоимости недвижимого имущества

г. Снежногорск                                                                                     "____"__________ 2024 г.

Акционерное общество «Центр судоремонта «Звездочка» (АО «ЦС «Звездочка»), в лице директора филиала «СРЗ «Нерпа» АО «ЦС «Звездочка» Шитухина Виктора Рудольфовича, действующего на основании доверенности от 22.12.2023 №545/222-ФД, именуемое в дальнейшем Заказчик, с одной стороны, и
_______________________________________, в лице _________________________, действующей (его) на основании ______________________________________, именуемое в дальнейшем Исполнитель, с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

[bookmark: Par12][bookmark: _Toc388298024]I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
[bookmark: Par14][bookmark: Par15]1.1. По Договору Исполнитель обязуется, в соответствии с заданием на оценку стоимости недвижимого имущества (Приложение № 1), провести оценку стоимости недвижимого имущества, указанного в пункте 1.2 Договора (далее – Объектов оценки), а Заказчик обязуется принять оказанные Исполнителем услуги и оплатить их.
1.2. Объекты оценки:
	 ______________________________________________________________________
1.3. Вид определяемой стоимости Объектов оценки -  рыночная.
1.4. Оценка Объектов оценки проводится штатным специалистом Исполнителя далее – Оценщик:
фамилия, имя, отчество Оценщика: ________________________________________
контактные данные: почтовый адрес: ____________________________________, адрес электронной почты_____________________, контактный телефон: _______________
стаж работы в оценочной деятельности: _______________;
информация о членстве в саморегулируемой организации оценщиков: ________________________________________________, реестровый номер __________, дата включения в реестр: __________. Выписка из реестра _______________от__________.
наименование саморегулируемой организации оценщиков, членом которой является Оценщик, и адрес местонахождения этой организации: ______________________________________________________, телефон: ______________.
информация об образовании:__________________________________, регистрационный номер ________;
наличие квалификационного аттестата: ____________________________ от ___. Срок действия – ___________.
сведения о страховании имущественных интересов, связанных с риском ответственности оценщика по обязательствам, возникающим вследствие причинения ущерба Заказчику и/или третьим лицам: __________________________________________.
1.5. Результатами оказания услуги являются составленный на русском языке Отчет об оценке, предоставляемый Заказчику на бумажном носителе в количестве одного оригинального экземпляра, а также в электронной форме в формате "PDF".

[bookmark: Par44][bookmark: Par71][bookmark: _Toc388298025]II. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
2.1. Стоимость услуг по Договору составляет _________________. (_________), НДС не облагается в соответствии с положениями пункта 2 статьи 346.11 главы 26.2 Налогового Кодекса Российской Федерации.
[bookmark: Par74]2.2. Оплата осуществляется в течение 7 (семи) рабочих дней после подписания обеими сторонами акта оказанных услуг.
2.3. Расчеты по Договору производятся в безналичном порядке путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя, указанный в разделе X Договора.
[bookmark: Par77][bookmark: _Toc388298026]
III. ПОРЯДОК И СРОКИ ОКАЗАНИЯ УСЛУГ
3.1. Заказчик предоставляет Исполнителю в течение трех рабочих дней с даты заключения Сторонами Договора документы, необходимые для оказания услуг по Договору, с приложением подписанного со своей стороны в двух экземплярах акта приема-передачи документов (Приложение   № 2).
3.1.1. Исполнитель предоставляет Заказчику в течение трех рабочих дней с даты получения документов, необходимых для оказания услуг по Договору, подписанный со своей стороны один экземпляр акта приема-передачи документов.
3.2. Датой начала оказания услуг является дата предоставления Исполнителю документов в соответствии с пунктом 3.1 Договора.
3.3. Датой окончания оказания услуг по Договору считается дата подписания Сторонами Акта об оказании услуг.
3.4. Срок оказания услуг по Договору составляет 30 (тридцать) календарных дней с даты начала оказания услуг, определенной пунктом 3.1 Договора.
3.5. Результат оказания услуг по Договору принимается Заказчиком в следующем порядке:
3.5.1. Не позднее срока оказания услуг, установленного пунктом 3.4 Договора, Исполнитель представляет Заказчику Отчет и два экземпляра, подписанного со своей стороны Акта об оказании услуг.
3.5.2. Заказчик в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты получения Отчета, подписывает представленный Исполнителем Акт об оказании услуг, либо направляет в адрес Исполнителя замечания к Отчету и письменный мотивированный отказ от подписания Акта об оказании услуг.
3.5.3. Исполнитель обязуется в течение пяти рабочих дней со дня получения от Заказчика замечаний к Отчету и мотивированного отказа от подписания Акта об оказании услуг устранить замечания, либо представить Заказчику мотивированный отказ от устранения замечаний.
В случае представления Исполнителем отказа от устранения замечаний или не устранения замечаний в предусмотренный настоящим пунктом срок, Заказчик направляет в дисциплинарные комитеты саморегулируемых организаций оценщиков, членами которых являются Оценщики (далее – СРО), мотивированную жалобу на действия Оценщиков с приложением Отчета.

[bookmark: _Toc388298027]IV. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
4.1. Исполнитель имеет право:
4.1.1. Требовать от Заказчика при проведении оценки Объектов оценки обеспечения доступа к ним для проведения осмотра, а также предоставления в полном объеме документации, необходимой для осуществления оценки.
4.1.2. Получать разъяснения и дополнительные сведения, необходимые для осуществления оценки Объектов оценки.
4.1.3. Запрашивать в письменной или устной форме у третьих лиц информацию, необходимую для проведения оценки Объектов оценки, за исключением информации, являющейся государственной или коммерческой тайной. В случае, если отказ в предоставлении указанной информации существенным образом влияет на достоверность оценки, Исполнитель указывает это в Отчете.
4.1.4. По согласованию с Заказчиком привлекать по мере необходимости на договорной основе к оказанию услуг по Договору иных оценщиков или других специалистов на условиях заключения с ними договора о неразглашении конфиденциальной информации, полученной от Заказчика в ходе проведения оценки.
4.1.5. Отказаться от проведения оценки Объектов оценки в случаях, если Заказчик нарушил требования пункта 3.1 Договора.
4.1.6. Требовать оплаты оказанных услуг в соответствии с условиями Договора.
4.2. Исполнитель обязан:
4.2.1. Оказать услуги надлежащего качества в соответствии с требованиями Договора и Задания на оценку, законодательства Российской Федерации об оценочной деятельности, иных федеральных законов и нормативных правовых актов Российской Федерации, а также стандартов и правил оценочной деятельности.
4.2.2. Незамедлительно сообщить Заказчику о невозможности проведения оценки Объектов оценки вследствие возникновения обстоятельств, препятствующих проведению объективной оценки.
4.2.3. Обеспечить сохранность и конфиденциальность информации (документов), получаемых от Заказчика и третьих лиц, в ходе проведения оценки Объектов оценки.
4.2.4. При заключении Договора представить копии документов, подтверждающих членство Оценщиков в СРО, а также документов об образовании, подтверждающих получение Оценщиками профессиональных знаний в области оценочной деятельности, договоров обязательного страхования ответственности и трудовых договоров Оценщиков.
4.2.5. Хранить один экземпляр Отчета в течение общего срока исковой давности, установленного законодательством Российской Федерации.
4.2.6. Не разглашать конфиденциальную информацию, полученную от Заказчика в ходе проведения оценки Объектов оценки, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
4.2.7. Своими силами и за свой счет устранять недостатки, допущенные при оказании услуг по Договору.
4.2.8. В течение 365 календарных дней с даты подписания Акта об оказании услуг, не позднее 10 календарных дней с даты обращения Заказчика, провести однократную актуализацию Отчета на указанную Заказчиком дату без дополнительной оплаты.
4.2.9. Не привлекать к оказанию оценочных услуг оценщиков, сведения о которых изначально не были представлены Исполнителем при формировании закупочной комиссией АО «ОСК» перечня квалифицированных оценочных организаций, а также не снижать размер страхового покрытия оценщиков, заявленных Исполнителем при формировании указанного перечня.
4.3. Заказчик обязуется:
4.3.1. Способствовать в получении Исполнителем дополнительной информации об Объектах оценки, которая может потребоваться для проведения оценки Объектов оценки.
4.3.2. Обеспечить возможность посещения Оценщиками Объектов оценки и интервьюирование лиц, способных сообщить информацию, необходимую для оценки Объектов оценки.
4.3.3. Своевременно и в полном объеме оплачивать услуги Исполнителя в соответствии с условиями настоящего Договора.

[bookmark: Par86][bookmark: _Toc388298028]V. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
5.1. Любые дополнения и изменения Договора действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
5.2. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по Договору.
5.3. Договор может быть досрочно расторгнут по соглашению Сторон по основаниям, предусмотренным гражданским законодательством Российской Федерации.
5.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения Договора в одностороннем порядке в случае, предусмотренным пунктом 4.1.5 Договора.
5.5. Заказчик вправе в любое время отказаться от исполнения Договора, возместив Исполнителю стоимость фактически понесенных расходов.
5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора в одностороннем порядке и потребовать возмещения убытков в случае, если:
5.6.1. Исполнитель допустил нарушение требований конфиденциальности, предусмотренных пунктом 9.2 Договора. При этом заказчик обязан предоставить доказательства факта разглашения конфиденциальных сведений;
5.6.2. Задержки Исполнителем оказания услуг по Договору более, чем на 10 календарных дней.

VI. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. За нарушение сроков оказания Услуг Заказчик вправе требовать с Исполнителя уплаты неустойки (пени) в размере 0,1 % от стоимости Услуг за каждый день просрочки. В случае нарушения сроков оказания услуг на срок более 10 календарных дней Заказчик имеет право в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора, о чем он письменно уведомляет Исполнителя, при этом возмещение фактически понесенных Исполнителем расходов не осуществляется. Положения настоящего пункта не лишают Заказчика права на односторонний отказ в случаях, предусмотренных пунктом 5.5. Договора.
6.2. За нарушение сроков оплаты Исполнитель вправе требовать с Заказчика уплаты неустойки (пени) в размере 0,1% от неуплаченной суммы за каждый день просрочки, но не более 5% от неуплаченной суммы.
6.3. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательства по Договору, обязана возместить другой Стороне убытки в полной сумме сверх предусмотренных Договором неустоек.
	6.4. Исполнитель несет ответственность за дополнительное обеспечение обязанности Оценщика возместить убытки, причиненные Заказчику, или имущественный вред, причиненный третьим лицам, застраховав свою профессиональную деятельность на     ____________________________________________________________________________.
6.5. Исполнитель не несет ответственности за выводы, сделанные на основе документов и информации, содержащих недостоверные сведения.
6.6. Во всех других случаях неисполнения обязательств по Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

[bookmark: Par104]VII. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
7.1. В случае возникновения споров и разногласий между Сторонами, в процессе исполнения Договора, Стороны будут стараться разрешать их путем переговоров.
7.2. Споры, не урегулированные путем переговоров, подлежат рассмотрению в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

VIII.	ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ
СИЛЫ (ФОРС-МАЖОР)
8.1.	Ни одна из Сторон не несет ответственности перед другой Стороной за невыполнение обязательств по Договору, обусловленное обстоятельствами, возникшими помимо воли и желания Сторон, которые нельзя предвидеть или избежать, включая объявленную или фактическую войну, гражданские волнения, эпидемии, блокаду, эмбарго, землетрясения, наводнения, пожары и другие стихийные бедствия.
8.2.	Свидетельство, выданное торгово-промышленной палатой или иным компетентным органом, является достаточным подтверждением наличия и продолжительности действия обстоятельств непреодолимой силы.
8.3.	Сторона, которая не может исполнить свои обязательства, должна в трехдневный срок известить другую Сторону о невозможности исполнения своих обязательств по Договору с момента возникновения этих обстоятельств.
[bookmark: Par109]8.4.	Если обстоятельства непреодолимой силы действуют на протяжении трех последовательных месяцев, Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
[bookmark: Par113][bookmark: _Toc388298029]
IX. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
9.1. При исполнении Договора Стороны соблюдают и будут соблюдать в дальнейшем все применимые законы и нормативные акты, включая любые законы о противодействии коррупции. Стороны и любые их должностные лица, работники, акционеры, представители, агенты, или любые лица, действующие от имени или в интересах, или по просьбе какой-либо из Сторон в связи с Договором, не будут прямо или косвенно, в рамках деловых отношений в сфере предпринимательской деятельности или в рамках деловых отношений с государственным сектором, предлагать, вручать или осуществлять, а также соглашаться на предложение, вручение или осуществление (самостоятельно или в согласии с другими лицами) какого-либо платежа, подарка или иной привилегии с целью исполнения (воздержания от исполнения) каких-либо условий Договора, если указанные действия нарушают применимые законы или нормативные акты о противодействии коррупции. В случае возникновения у стороны Договора реальных оснований полагать о возможном нарушении данных требований, она должна письменно уведомить об этом другую Сторону для принятия мер и разрешения сложившейся ситуации. В случае выявления риска коррупционного нарушения по Договору, соответствующая сторона должна в течение 10 (десяти) дней с момента получения уведомления сообщить другой стороне о принятых мерах по исключению этих рисков с приложением соответствующих подтверждений.
9.2. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
9.3. Передача и использование Сторонами информации, составляющей коммерческую тайну, и иных сведений конфиденциального характера, осуществляются в соответствии с заключенным между Сторонами соглашением о конфиденциальности.
9.4. Исполнитель предоставляет Заказчику гарантию качества услуг по Договору ____ (_____________) календарных дня с даты составления Отчета.
В рамках предоставленного гарантийного обязательства Исполнитель совместно с Оценщиком(ами) обязан возместить ущерб, причиненный Заказчику заключением сделки, совершенной на основании Отчета, при последующем установлении на основании заключения экспертного совета СРО или решения суда факта несоответствия стоимости Объектов оценки (размера арендной ставки), указанной в Отчете, их рыночной стоимости (арендной ставке) либо понесенные Заказчиком расходы, связанные с проведением несостоявшегося аукциона по продаже Объектов оценки.
9.5. Договор составлен и подписан в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой Стороны.
9.6. Приложения:
9.6.1. Техническое задание на оценку.
9.6.2. Акт приема-передачи документов, необходимых для оказания услуг по Договору.

[bookmark: Par122]X. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Заказчик:

АО «ЦС «Звездочка»
Юридический адрес:
164500, Архангельская обл.,
г. Северодвинск,
пр-д Машиностроителей, д. 12
Почтовый адрес филиала «СРЗ «Нерпа»
АО «ЦС «Звездочка»: 184682,
Мурманская обл., г. Снежногорск-2;
ИНН 2902060361; КПП 511243001;
ОГРН 1082902002677;
ОКПО 07523758;
ОКВЭД 30.11; ОКТМО 47737000011;
Банковские реквизиты филиала
«СРЗ «Нерпа» АО «ЦС «Звездочка»:
Санкт-Петербургский филиал
ПАО «Промсвязьбанк»
р/с 40702810506000048734
БИК 044030920
к/с 30101810000000000920
Телефон: 8(8152) 799-299 доб. 82-10,
факс: 8(8152) 799-299 доб. 2

	Исполнитель:

	Директор филиала «СРЗ «Нерпа»
АО «ЦС «Звездочка»

___________________В.Р. Шитухин
   М.П.

	_____________________________

____________ _________________
  М.П.

Приложение № 1
к договору № _____________
от  «____» _________2024  г.

[bookmark: _GoBack]

Приложение № 2
к договору № _____________
от  «____» _________2024  г.
Форма
АКТ
приема-передачи документов для проведения оценки

г. Снежногорск                                                                                    «____» __________2024 г.

Акционерное общество «Центр судоремонта «Звездочка» (АО «ЦС «Звездочка»), в лице временно исполняющего обязанности директора филиала «СРЗ «Нерпа» АО «ЦС «Звездочка» Шитухина Виктора Рудольфовича, действующего на основании доверенности от 22.12.2023 №545/222-ФД, именуемое в дальнейшем Заказчик, с одной стороны, и
_______________________________________, в лице __________________, действующей (его) на основании _____________, именуемое в дальнейшем Исполнитель, с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем Стороны, принял следующие документы:
	№
п/п
	Наименование документа
	Дата документа
	Номер документа
	Форма
(копия/
оригинал)
	К-во
листов

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

Данный акт составлен в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой из сторон.

	Директор филиала «СРЗ «Нерпа»
АО «ЦС «Звездочка»

______________В.Р. Шитухин
   М.П.

	_____________________________

____________ _________________
  М.П.